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Poltarlna1 plaćen&- u gotovu God. Ill. ~iben;k, 12. lipnja 1932. 

odlšnjll pretplata Din 30.-

Za Inozemstvo dvostruko.~ 

Adresn Uredništva l 
Uprave: Šibenik, p. p.l7. 

.Katolik" Izlazi svakl tjedan. 

Najteža kriza svijeta 
(Okružnica sv. Oca Pija Xl. o sadašnjoj socijalnoj krizi) 

SEBIČNI NACIONALIZAM digoše besramno po cijelom svijetu i 
Kada takova pretjerana sebičnost po cijeloj zemlji zastave rrotiv Boga 

prema sebi i svojima, koja zlorabi i protiv same vjere. 
opravdanu ljubav prema domovini i Nikada doduše ni pri je nije manj­
nepravedno pretjerava dužre osjećaje kalo m poštenih ljudi, niti takovih , koji 
ljubavi prema svome narodu (tu ljubav bi nijekali da ima Boga, no oni su 
pravi red kr~ćanske ljutavi ne samo bili i vrlo malobrojni, pojedinci i ču· 
da ne osuđuje, neg~ je svojim propi daci, koji su se ili bojali ili smatrali 
sima posvećuje i oživljava) zavlada u nezgodnim da svoje mišljenje otvoreno 
međusc bnim odnosima između naroda, kažu. Čini se, da je nadahnut svetim 
nema ništa lako zlo, što se ne bi Duhom to nagovijestio psalmista ovim 
opravdalo, tako bi zločin, koji bi kad riječima: • Reče Juda u srcu svojem: 
ga učine privatnici, bio od svih osuđen Nema Boga• (Ps. 13, 1.). Kao da nam 
kao nedopušten, isti taj zločin smatra prikazuje ovakvog bezumnika kao 
se poštenim i pchvaloim djelom, jer samca među mnoštvom, koji doduše 
se čini iz tobožnje ljubavi prema do- niječe da je njegov stvoritelj Bog, ali 
movini. Tako nužno, namjesto Božjega taj zločin skriva u dubini svojega srca. 
zakona bratske ljubavi, kojom pove- Ali u ovo naše vrijeme ova je nadasve 
z_ani svi narodi cine jednu obit~Jj pod pogibeljna zabluda prodrla već široko 
jednim Ocem, koji je na nebesima, među narod, već se ubacuje u same 
nastupa mržnja pogubna za sve; u osnovne š'wle i javno se očituje u 
upravi države gaze se sveti zakoni, kazalištima; pristaše te zablude nastoje 
koji su P.ravilo za cijeli građanski život da je što više mogu rašire i najnovijim 
i napredak; ruše se čvrsti temelji prava iznašašćima, kinematograiskim pred­
i vjernosti, na kojima se osniva drža- slavama, gramofonskim i radiofonskim 
va; povređuju se i zabacuju tradicije koncertima i govorima. Imaju svoje 
pređa, koje su vjeru u Boga i vjerno vlastite tiskare i knjižarr, pa izjaju u 
obdržavanje njegova zakona postavljale svim jezicima djela, pr:ređuju povorke 
zs najčvršći temelj pravog napretka kao da već slave triurrf, prave spa-
države. menike i priređuju javne izložbe svo-

NAJVEĆE ZLO jega bezboštva. No to nije dosta. Raz-
No što je najpogibeljnije od svih d1jelili su se i čvrsto povezali u poli­

zala, rušitelji svakog reda, bilo da se tičke stranke, u gospodarske i vojničke 
zovu komunistima ili kojim drugim organizacije. Po svojim agilatorima sa 
imenom, još pretjeravajući u takom predavanjima, plakatima i letacima i sa 
moralnom neredu strašnu gospodarsku svim ostalim, čime svoje zablude mogu 
bijedu, sve svoje sile najvećom smiono- javno i tajno širiti među sve slojeve, 
šću upravljaju na to, da zbace sa vrata po svim ulicama i dvoranama, mar­
sve uzde i raskinu okove i ljudskoga ljivo rade na tako bezbožnom djelu. 
i Božjega zakona, i vode najžešći rat Da to djelo još više promiču, opiru 
protiv svake vjere i protiv samoga se na ugled i djelovanje svojih sveu­
Boga. Oni si stavljaju za cilj, da iz čilišta, i napokon nervoznom mariji­
ljudske duše već u najnježnijoj dobi vošću idu za tim, da one, koji su ne· 
posvema istrijebe svaki pojam i osjećaj upućeni, u svoj krug uhvate i što čvršće 
vjere, jer dobro znadu, da će, kad iz organizuju. Kad gledamo tako oduše­
srdaca ljudi nestane Božjeg zakona i vijenu marljivost, koja se vrši u korist 

k · · ~ h St tako loše stvari, na um i na jezik ne-
nau a moći postići sve sto oće. oga hotice nam dolazi žalosna tužba Krista 
danas našim očima gledamo, što ni- Gospodina: .Sinovi ovoga svijetla raz­
jesmo čitali da se ikad dogodilo, da boritiji su od sinova svijetla u vrsti 
bezbožni ljudi gonjeni opakim bijesom, svojoj. (Luk. 16, 8.) 
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Vlasnik l odgovorni urednik; 
S već. Joso Fell e l n o v l ć, 
Šibenik ulica sv. Martin:_: 

Štampa : Pučka Tiskara 
(Braća Matačić pk. Petra) 
Predstavnik Vjek. Matačić. 

Oglasi po naročitoj tarifi. 

PAKLENSKA PROPAGANDA 
Vođe tega bezboštva iskorišćuju 

današnju veliku bijedu za svoju stvar, 
i upiru sve snage, da zlobnim kleve­
tama kod naroda okrive Boga i vjeru 
kao uzrok tolikih zala. Sa '11 sveli križ 
Krista Spasit elja, zastavu poniznosti i 
siromaštva, ooslavljaju uza Z!lakove 
današnje pohlepe za vlašću , kao da 
se vjera udružila u prijateljski savez sa 
onim mračnim silama, koje su cijelom 
svijetu oan ;jele toliki teret zala. l lJOd 
tom krinkom, ne bez pogubnih u<>pje­
ha, nastoje da borbu za svagdanji kruh, 
tež nju za posjedom vlastitog komadića 
zemlje, za pravednom plaćom, časnom 
kućom i napokon za onim živo nim 
položajem, koji traži doslojanstvo čo­

vjeka, pom iješaju sa zločinačkom bor­
bom protiv Boga. Osim toga oni prevr· 
šujući svaku mjeru jednako uvažuju 
zakonite težnje prirode i preljeranu 
pohlepu, samo neka im izgleda da to 
služi njihovim bezbožnim nakanama i 
poduzećima, kao da su vječni zakoni, 
proglašeni od Boga, u prolivnosti sa 
srećom ljudi - a oni je naprotiv naj­
sigurnije stvaraju i čuvaju; - kao da 
ljudske sile snabdjevene najnovijim 
izumima, mogu da protiv svemoguće 

volje predobroga i previšnjega Boga, 
zavesti novi bolji poredak u svijetu. 

Žalosno je da skoro bezbroj ljudi 
u misli da se bori za svoj opstanak i 
napredak, pristaje uz takove zablude, 
zabacivši potpuno istinu i da pogrda­
ma napada na Boga i vjeru. I to ne 
samo na katoličku vjeru, nego na sve 
vjere koje prizna ju Boga stvoriteljem 
ovoga vidljivoga svijeta i vrhovnim 
upravljačem svih stvari. A potajne 
sekte, koje su već po svojoj prirodi 
uvijek na pomoć neprijateljima Boga 
i Crkve - bjJj oni kakvi god, - na­
stoje da daju nove iskre ovoj ludoj 
mržnji, iz koje ne izlazi ni za koji 
građanski poredak ni mir ni sreća, 

nego sigurna propast država. 
Tako ovaj novi oblik bezboštva, 

dok pušta uzde strastima nasilnih ljudi, 
najbestidnije viče, da na zemlji neće 

biti mira ni blagostanja, dok se ne 
iskorjeni iz temelja i zadnji trag vjere 



i dok ne bude ubijen i zadnji pristaša 
vjere. Oni misle da se može vječnom 
šutnjom ušutkati onaj divni sklad, ko· 
jim svi stvorovi .pjevaju slavu Stvori· 
telja" (Ps. 18, 2.) No mi posve dobro 
znamo, da su svi ti napori uzaludni, 
jer je izvan svake sumnje da će u vri· 
jeme, koje je On odredio .ustati Bog 
i raspršiti neprijatelje svoje" (Ps. 57, 
2.); znamo, da vrata paklena neće ni­
kada nadvladati Crkve (Mat. 16, 18.t 

što govore muslimani o misionarima 
U jednom sirskom časopisu piše 

neki musliman slijedeće o kat. misio­
narima: • Misionari su oni, koji svoj 
život izla žu na kocku, koji gledaju 
smjelo u oči smrti, koleri i drugim 
pogibeljnim pošastima, rado se dijele 
od domovine, predragih osoba i još 
mnogo drugoga, koji ne traže nikakvih 
zemaljskih časti ni uspjeha, oni imaju 
nadnaravne ciljeve, idu jedino za tim, 
da čovječanstvo vode putem, ko ji je 
po njihovu mnijenju pravi. . . Poštu­
jem ovu grupu Evropejaca i želim da 
bi islam uzeo na se samo jedan de­
sethiljadni dio žrtava, što ih ovi mu­
ževi uzimaju na se. Najveći dio njih 
ide cijelim svijetom, da rašire svoju 
vjeru, a da ne cčekuju nikakve hvale. 
Odje su propovjednici islama, koji bi 
na sličan način naviještali Koran ... ? 
Odje su nam udruženja sa tako ple­
menitim ciljem ?• 

Brate, moliš li za misionare? Nek 
ti ni jedan dan ne prođe, a da se ne 
pomoliš za misionare, jer sav uspjeh 
misionara ovisi jedino o molitvi. Me­
đutim čuj riječi velikog Pape Bene­
dikta XV.: "Kako je god Mojsije na 
brdu uzdignutim rukarra za zivao Božju 
pomoć na Izraelce, d'Jk su se borili s 
Amalećanima, tako trebaju i Kristovi 
vjernici po sv. molitvi da priteku u 
pomoć vjer nicima Evanđelja u njiho­
vom mučnom poslu u vi nogradu Go­
spodnjem (E ncil<l. "Maximum ill ud") ". 

Od ladje "Lago maggiore6
' do 

la dj e sv. Petra 
Ovih dan a objelodanjena je jedna 

zanimljiva epizoda iz života Pape Pija 
XL, kad je još bio bibliotekar u mi­
lanskoj biblioteci Ambrosiani. 

Strašna oluja bjesnila je Lagom 
maggiorem, kada jedan svećenik od­
važnog izgleda prist ~t pi jednom mor-

naru i zatraži od njega da ga preveze 
preko jezera njegovom lađom; nego se 
mornar nije htio maknuti. Ali što, zar 
je lud? S ovakovom strašnom olujom 
da se usudi prevesti na drugi kraj! 
Kako bi mogao zadržati svoju lađu u 
strašnom bijesu valova? 

Svećenik je ostao kod svoga mije­
jenja. Dolazio je iz Cenacolo di Ohiffa 
i morao se je u žurbi vratiti u Milan: 
"dužnost" ga je zvala a kada ga du­
žnost zove nema tu oluje koja bi ga 
zaustavila. 

Mornar je opi)ao veliku pogibelj 
prevoza i sam se je bojao prevesti se 
na drugu stranu. Svećertik odgovori s 
mirnom odlučnošću da je sve do br o, 
da mornar ima mno~o razloga, ali da 
on mora biti u Milanu i ne može 
o vd je čekati dok se stiša oluja. 

Napokon zaploviše jezerom. Bili su 
mnogo puta u poziciji da se potope, 
bacani od valova, koji su udarali na 
slabe strane lađe, ali ipak dođoše na 
obalu živi i zdravi. 

Ko bi bio rekao Monsignoru Ratti-u 
- tako se je zvab svećenik - da će 

jednog dana biti pozvan na kormilo 
jedne drugč ije .lađe koja je također 

baca'la između strašnih valova ljud kih 
strasti i sliJepe mržnje svijeta? 

Plemenito odbijanja nasljedstva 
Neki engleski mlad ić dao je ne­

davno sjajan dokaz poštovanja vjere, 
u kome moramo gledati moralne i 
vjerske vrije1no 5ti, naprama materijal­
nim dobrima. Jedna njegova strina 
koja je bila protestantske vjere, osta­
vila mu je u nasljedstvo znatnu svotu 
od milijun i po dinara, s uvjetom da 
se on, kad postane stariji, odrekne 
katolicizma i postane prote:5tant. Na­
pa t novca bila je naravno veoma 
jaka; ali se mia J ić ne zaustavi na 
njoj ni časa, nego odbije niski novac 
samo da zadrži svoju lijepu vjeru. U­
zalud su mu suci dozvolili tri godine 
vremena da promisli, jer se vrati 
svojom prvašnjom odlukom i ne o­
krene e ... sreći. Pos ije tri godine 
mladić uvjereniji više nego prije u 
istinito t katolicizma, odbije iznova 
nasljedstvo, koje bi tada doznačeno, 
prema dodatku oporuke, oxfordskom 
sveučilištu. 

to da rečemo o ovoj tako •.• 
plemenitoj strini koja postavi nećaka 

u zamku da proda dušu eda tako 
dobije njezino nasljedstvo? 

ll IT BroJ M . 

Karakterishka koja se neće 
zaboraviti' 

Njegova Svetost Pio X. za koga 
se zna da je bio veoma oštrouman, u 
jEdnoj svečanoj audijenciji, zapita 
jednog od prisutnih klerika: 

• Koliko karakteri3tičnih oznaka 
ima Crkva Kristova?" 

Četri, Svetosti - odgovori klerik 
Jedna, Sveta, Katolička, 1\postolska. 
Samo ta? odgovori Papa. 
Rimska, doda upitan. 
Ne, nema jedne od bitnih oznaka. 

Kako nije nitko od prisutnih odgo­
l/'arao, nastavi: 

Dakle ako ju nitko nezna ja ću 

ju reći, bolje opetovaću ju, jer ju je 
rekao Naš Gospodin Isus Krist u E­
vanđelju: Progonjena! Kako progone 
mene, tako će i Vas progoniti i mr­
ziće vas imena mojega radi. 

I doista Katolička je Crkva jedina 
progonjeoa, a to pokazuje da je je· 
dina prava Crkva. 

Mali i veliki 
Evo jednog veoma zanimljivog do­

življaja iz pastirskog pohoda kardinala 
Schustera u biskupiji milanskoj. U jed­
noj župi kardinal pita dječake kateki­
zam; jedna grupa roditelja bila je oko 
uzoritog stožernika. 

Kardinal ispituje ovo i ono, nešto 
dječake, a nešto djevojčice. Obično 
se upiti tiču najvažnijih mjesta kate­
kizma. Ali najednom prođe preko o­
bičnog formulara pitanja, i postavi im 
nepredviđene upite ..... 

Odje nam je duša? 
Jedan odmah spremao odgovori: 

"Medu mesom i kostima•. 
Ko je onaj koji jede meso u petak? 

Odgovore svi s nekom vatrom po redu: 
Đavao, bolesnici, starci, psi i mačke. 
Kardinar se uhvati ovog zadnjeg od­
gora i zapita: 

Zašto? 
J er mačka krade meso. 
Idete li svi na nauk kršćanski? 
Ne. 
A ljudi kamo idu mjesto na nauk 

kršćanski? Odgovore najedamput: 
U krčmu. 
Tako Kardinal okrećući se odrasli­

ma koji su okružavali malene reče: 

Zaustavimo se ovdje s upitima. Ali 
vidite li vi veliki što izlazi iz ustiju 
ovih malenih? Pouka je jasna ne 
treba je tumačiti. 
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ore sam sam .•. 1 
Bilo je to u Indiji u jednoj misij· 

skoj postaji. Jedne večeri kad je kle· 
rik htio da zatvori vrata • Uboškog 
Doma sv Baska• ugleda nekog dje­
čaka bosa i gola, kako se je tužno 
naslonio na kamenje. Odmalc klerik 
zovne o. Upravitelja. Upravitelj odmah 
dođe približivši se, reče mu: "Što 
radiš u ovo kasno doba?" - Pođi 

kući; tvoja će te majka čekati!" 

- .Oče«, odvrati suznim okom 
dječak - "umrla mi je majka". 

A tvoj otac? 
I otac je umro. Stojim kod tetke, 

no i ona je već iznemogla. - "Oče, 

siim sam ..• l" 
Oh koliko ih je na ovom svijetu 

koji bi morali često ponavljati s onim 
sirot :lim dječakom: "Sam sami" Zar 
nijesu osamljeni svi oni koji žive bez 
Boga, bez vjere, daleko od naše za­
jedničke majlre sv. Crkve. 

Molimo, za obraćenje otpale i za­
lutale braće! 

Večernja molitva 
Večernja molitva! Koja utjeha za 

srce koje vjeruje! Kako se čini ljepši, 
određeniji umorni dao kad se svrši sa 
sjećanjem Boga, s prizorom obitelji 
koja se sakuplja da se moli, odakle 
dobiva od dobrog Boga slađi počinak, 
novu snagu, novu jakost za novi dan 
rada koji mora opet nastati. 

Naši mrt •1 i, naši dragi mrtvi od ko­
jih moramo živjett odijeljeni, kako su 
nam bliži, kako nam se čini da sve 
Vf ćma čujemo njih glas kroz šuštanje 
lišća, kako nam se čini življi u muku 
večeri. 

Ne može se zamisliti d~.:šu koja 
vjeruje, a da ne moli malo, bar u 
večH, jednu majku koja sklapa ručice 
svoje djecice prije nego ih poljubi u 
čelo i poleže u krevet. Pa ipak kako 
ima nažalost veoma vel ki broj, onih 
koji su neosjetljivi glasu prirode, gluhi 
kucajima srca, grižnji savjesti, hladni 
i favnodušoi najdražim sjećanjima, i 
koji idu kao nerazumn" životinje na 
muč-an počinak bez znaka sv. Križa, 
bez izgovora kratke mol tve. Jadnici l 
Misle da čine manje Bogu ..... u ži­
votu, smrti, zauvijek!? Kako će pri· 
stu piti vjt!čnoj noći osuđenika l ? 

Pravi dokazi plemenitosti 
U Baltimore-u (U. S. A.) jedna 

katolička obitelj imenom Horigan, ima 
religioznu tradiciju, koja je zaista vri­
jedna da se pokaže drugima za pri­
mjer. 

~A TOLO{ 

Ovih đana, 21 (dvadeset i prvi) 
član ove porodice (u dva naraštaja), 
ušao je u samostan i to među Kar­
melićanke. Stric i prastric ove nove 
sestre bili su .Redemptoristi", dva 
brata i tri rođaka su "isusovci", dvije 
strine i dvije rodice su • Sestre Lj u­
bavi Božje", jedan drugi stric je .Be­
nediktovac", jedan rođak sjemeništa­
rac • Braće sv. J osi pa • itd. Drugi 
članovi ove obitelji su u drugim stra­
nim samostanima ili u misijama. 

Ovo su za jednu obitelj pravi do­
kazi plemenitosti, one veoma stare i 
istinske, koja ne propada pro ;>ašću 
porodice, nego ostaje vječna u ne bu. 

Ljubav koja sa temelji na miliJunima 
U bolnici u Buenos Ayres umro je 

nazad nekoliko vremena neki Clavarino. 
U jednom talijanskom gradu pri ili 

neka obitelj Clavarjno vijest o smrti i 
ujedno vije t da je pokojnik bio mi­
l!juner. Žalosno iznenađe1je bijaše 
veoma veliko. Pokojnika nijesu po­
znavali, ali su ipak bili spravni da ga 
plaču . 

Nastojali su da bilo ka!co ustvrde 
rodi teljske veze sa pokojnikom. Ro­
doslovcima ovo pode za rukom. Na 
temelju ovoga srodstva oni zahtjevaše 
da im se dade pokoj nikovo bačtinstvo. 

No jednoga lijepog dana, na nji­
hovo veliko iznenađenje, dođe im vi­
jest iz bolnice u Buenos Ayres-u, da 
je pokojnik ostavio samo jedan oar 
naočala i 140 L, što sve nije bilo do· 
stalno niti da se naplati trošak za 
pokop. 

Ova je vijest u obitelji Clavarino 
prekint•la svaki roditeljsk i odnošaj sa 
pokojnikom iz Amerike. Ovakova je 
ljubav !<oja se temelji na mil ijun ima. 

VJekoslav Venlllot i štampa 
"Kada bih znao• - govorio je Vj. 

Venillot - da će sutra navečer biti 
konac svijeta, mislio bi nadasve kako 
da još jedamput izdam moju novinu, 
uvjeren da ovaj zadnji posao ne bi 
bio beskoristan" . 

Širima kat. štampu (dobre novine) i 
naš "Katolik" jer on stigne i ondje 
gdje mi ne možemo doći. Napokon to 
nas vrlo malo truda stoji. Sjetimo se 
da se ljubav ne sastoji u samom kruhu. 
Mnogo bolji je onaj kruh koji brani i 
krijepi iznemoglu i očajnu dušu! 

Strana s. 

Zrakoplov "Misijonar Aljaske" 
U zrakoplovnoj luci North Beach 

blagoslovljen je novi zrakoplov .Mi­
sijonar Aljaske", motor Packard· Die­
sel od 225 HP (kon jski b sila). 

Priprava je bila povjerena misija­
naru ocu Jurju Faltes D. l. 

Zrakoplov će omogućiti spajanje 
među raznim katoličkim misijskim 
postajama Aljaske koje su raspršene 
na teritoriju od 400.000 milja kva­
dratnih (oko milijun km 2

) a u kojima 
su do sada bili svećenici osamljeni i 
jednom u godini vidjeli bijelca. Zra­
koplovom će biti moguć posjet svakoj 
misiji jed11nput u mjesecu. 

Kako se vidi misijonari ništa ne 
pro puštaju, a da ne pokušaju da pro­
vedu svoje apostolsko djelo. Što se 
nas tiće, mora da poradimo da naše 
žrtve i molitve za misije budu uvijek 
mnogobrojne. 

[emu nedJeljni odmor 1 
U prvom redu jer _to Bog za povijeda l 
Kad nam Bog za pcvijeda, ne pita 

se zašto zapovijeda. 
Uza sve to možemo ipak da spo· 

znamo razloge, koji su svi nama u 
prilog. 

1). Kao što čovjek potrebuje du­
ševnog, tako isto potrebuje i tjelesnog 
odmora. 

Raditi i neprestano raditi znači 

iscrpljivati se; jednom riječju podvrći 

se starosti prije vremena. 
Ljudsko tijelo nije mašina odre­

đe na da radi bez prestanka; ono po­
trebuje odmora. 

Ne manje od tijela osjeća po trebu 
duša, da se jeda n dan preko sedmice 
otrgne od zemlje, te da se podigne 
Bogu. 

2). Kao član domaće zajednice čo­
vjek potrebuje nedjelj u da se porazve­
seli sa svojom porodicom u svetoj i 
zdravoj radosti. 

3). Kao član velikog ljudskog dru­
štva čovjek potrebu.je da nedjeljom na 
osobiti način poštuje Boga. 

Određeni jednodnevni odmor je 
jedina prigoda koja se čovjeku pru ža 
da izkaže Bogu dužnu p očast . 

Neštovanje nedjelje nij e samo po­
man jkanje poštovanja koje dugujemo 
Bogu i njegovom zakonu, nego znači 
također ići protiv svoje koristi duševne 
i tjelesne. 

Ovo je velika istina koju se ne­
smije nik11da zaboraviti. 
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Onima koji žele 
u Sjemenište 

(Žu pnim Uredlma na znanje) 
Prema ojluci Min· aL va Pros­

\ jete prijamni · piti za l. rc H Ed gim­
nazije, polagače se m·e god · e u juou 
od 3 do 27 n::je~ o u a gustu. 

Svi oni čcotCJ osoovoih "kola 
koji že:e po-tati aaodida i za S\•eće­

ni-:0 stalež, a po tome deći u sje­
meniš e, neka se podvrgnu ovom 
ispil , jer bez ovoga ne mo!!U biti 
prin: ljeni . 

Prema tom e ne<>a o ·amo doda na 
23 juca i prikažu molbu ak-:raou sa 
5 Dio gosp. direbicra Kr. rE aJn e gim­
nazije. Molbi se ima priložiti l ) svje­
dodžb IV. razreda osoo Ile ŠAole. 
(Pučka • ala je dužna da ti, po nalogu 
nadzornifu a vjedodžbu pri je u;t\•ora 
škole, onim uče :ticil:La, ke ji jn traže 
za pri;amni isp·t) 2) Kr~ enicu, koja 
mora do ·azati da je u ovoj kalen­
darskoj godioj učenik n a-.,•ršio ili oa­
vr~va 10 do 13 godi a. 3) Kad 
stignu u Šibenik neka se odmah 
dadu pregledati od Jječoika đačke 

poliklinike i tu svjedodibu neka pri­
klope mo bi. 

Moli m S\•e žup~ke urede zadarske i 
šjbeoske bisku?ije da odmah ovo jave 
narodu, a napose rod i eljima onih u­
čenika koji bi se želili pos-..·eliti S\·e­
ćeničkom la ežu . 

Šibenik 9. IV. 1932. 
Re~dor Biskup. Đačkog jen:eoišta 

Sveć.. j. Felidnovii 

SY. ljUdBYit, franc. kralj i SY. Misa ! 
i i sp meo ti kra lj, koji je ži,rio 

u 13. vije ·u - svakog dana slušaše 
d ije sv. mise, bilogdje se oaJazio. 
Kao što u na·e vrijeme. LE:ko i u doba 
sv. Ljudevita, nije faJilo onih tobož 
,.jah'ih du bo -..•a • ko ji bi ga od rraćali 
od te tako lijepe i korisne pobožnosti. 
Na ta odvraćanja kralj bi uvijek mu­
dro i odrije.:i o odgovorio: • Kada bih 
upotrebio dvostruko vrijeme u igri i 
lovu tlida nikom e od vas ne bi bilo 
žao. No, ja ~e ne moram S\"iđati vama 
koliko mojem Go padinu. Ja, kao i vi 
moram da _pasim svoj jednu jedinu 
dušu . Spas duše je posao, koji e u 
zabavi ne može vr"' iti• . 

Tako kralj i S\" E tac. Kako ti bra e? 
T užiš se da nemaš nemena za sv. 

KATOLIK 

lllisn, zs spas duše, za Boga. Zs kjoo 
ga nađeš ! Za kupanje, šetnje zabave 
pa i nedopus ive imaš vremena! Jao 
tebi, jer će doći čas kEda ćeš tražiti 
vremena za svoJu dufu , aJi ga nećeš 

ima i. ier će biti već k2soo ! 

još jedan dokaz 
Evo još 'edoca dokaza da je krv 

mučeoiks, sjeme kr5ćaoa . Jedna -.,rijesi 
iz Ugande (istočna Afrika) oba\·ješćuje 
da je proSJe gcdioe 14 juna jedan 
S\'ećeoik urođenik ugand_ki propovi­
jedao rnnoš \ 'O od 4000 vjermka sa­
kupljenu u 'amagoogu, da proslavi 
~.-e o-..iou Blaženih maće ika ug~ od­
skjh. S d jet je bio došao pješice ~-e 

od "'O km. dalj in e, a na p voj S\'. 
r-i bilo je podijeljeno više od 1000 

sv. Pričesti . 

. rmEgcngo je mjes o gdje su prvi 
kr-ćani t·gandsk.i bili obijeDi za vjeru 
18 6 godin e. Uistin je u ješiJa pojava 
da danas Crkva užh·a veliku slobodu 
i ugle j u ovom kraju. Za svetkovine 
Ti_elova, oa pr., čini se ophod ..,.ani 
crkve u svim misijama uga dskim i 
po svuda prisustvuju u muku i s po­
štonojem pcgaoi, protesiaoti i musli­
mani. Red bl\·a uzcran bez posredo­
vanja policije. 

Iz katoličkoga Šibenika 
U?.-\:. SKA POBOŽXOST U OH\1 SV. 

LO\"RE- O a ~ pobož.nas c:nogo je e­
godna šltx03.kom pt:čallSttU. To se >idi iz toga, 
šo je i'oakn ečer crlrra z.a nij=e fun ·d je 
brojno posjettna. Prigodne govore drž.1 O. 
Gabrijel Cvitano,;ć, profesor na franje,ač:kom 
bog o ·Jj o u , \a an ·oj. 

BL\ GOA:. PRES\'. SRC.-\ ISUSO\ A. Ova 
sve O\ ina p sla\ljena je u crl."TI . Lone 
prema sarcdremom običaju na snčanl oeč:ln. 
Pobožni narod hrlio je u crlml _ ,._ Lone l 
rano na lekdju l sv . • \ Use, i ·asno na propo­
\ifed l hlzgo5lo\. Preko dana u >rijeme iz.!t>­
žen jz P resv. O . Sakra eeta izi:l j enJ1a S!! se 
~ol dn:sva da · aojaju pred P~-elim. S•e­
čanu ranu Idsn olpje\·ao je preč.. deo Grgo 
Tambača, a z.adnJn p et. don l•an l>a.oo'iić, 
prepozil kap:ola uz am endjn. ··l.oošvo je po­
bcž.ncga gramm a pri.SupOo na sv. sahamente 
IspO\ i edi l p · čtsti. . ·a S't" &s.lru z.atin j eg sa ta 
kla!ljanja učinio je djelo posve.-e Božanskom Sr 
l.&::so\-u u in: e pri2!tnog _. fćen • a srje'omog 
l redomog i mn~ •a pobo tnog puka preč. 
doo h·zn Bjaž:ć, gra ·i ž.upnlk. 

BLAGOA..:' S\'. A:;n.~ PADO\'. u CR­
K\1 S ·. FR.-\:~ J..:bi!Mne svečanom S't". An­
tima Pzdo\·. razvit će se prem.! rc..."'PP:-ed:J. ob­
ja ·ljen oo u 'et X!.lloo prcgla.."U. Procesija 
sa ·~eče im klpom · oz ulice gnda up:ui će 

se iz cr ·e s •. frar:~e tzČDo u 6 sati poslije 
podne ovim rcsporedom: l. Zaslau ~-. Anlnna 
s wl!Šk!Jd a (l L Rol>ena \ 'islanla). 2. š o u 

djeca ~ l žensb sa za.sta,ic:zca (Obor 
samastanz). 3. Ojevojačb štola S\". l..t:ce sa 
~·ojom U-"<.3\"0m frane Dragmlča). 4. Žen­
ske ·oje oe prip2dajo nijednom d~ -u sa za­
s:....-.·oGJ S't·. Terezije (?red cr ·om na strani 
sam. obora). 5. Križari i Katotlč.kf muten sa 
zaru vom S\'. An~ (Pred ooo ·- ole Too ­
rna:seo . 7. HITai.. KaL ProS"\i. Društ o ,Zora• 
sa U3ia>om • -~ Gospode (Pred crk\·om na 
ruani ka.,e.fe S\". Krlž.a}. • Trećl Red S\'. frane 
s dnl.m·eaom z.asa\·oo (U crti i pred kapelom 
S\". Križa). 9. Redomice raznih U\'t>da u Šibe­
nJ·n sa z.asta\"oGJ sv. frane (U kapeli S\. Kri­
ža). 10. Glazba (Pre:i ćJm b aleri~)- ll. Re­
domo i ~Ursko s>~o sa za.stavo S't'. 
frane (lj ahi). 12. ?reč.. Prep. D. l>an l a­
DO\ r· sa S't'eče,·im e: očica. 13. Dje>ojčftt sa 
criječe.rn (U crl."Ti - gfa\lli claz desne). lot. 
Kip S\'. An !!.!12, o o Istoga 13 djece s JjlJjanl­
oa (U criiTl - glarni claz lije,·o). 15.. Prec.zv. 
Bismp :llileu ln , Capp2 :.\agna•. 16. Pobožni 
narod, kojemu se prcpon:ča red i nzomo po­
n.ašanje te da p r a t l p r o e e s i j u m o lj e­
n j e o S't". Knm.ice. Imena u uporci!l:a oma­
čaj:~ mjesto, gdje se pojedina črošt\'a isaju da 
re s:~jeste l 4 sata prije nego se cpuii pro­
cesija. _ 'osiod z.a3ta..-a l kipa S\'. Antuna ne­
faljeno moraju b:ti u crkvi pred s>eče•im 
klpom >eć u 5.-!5 pos:ije podne. ~laj ·e, oje 
~ju S't"oja djeca a procesija, neka pomnji o 
t:ZDLS<oje, da im djeca bu_du redno i prl.stojoo 
odjevem.. S\i gndlni wnolfa\'aj se, da pri­
godom o,-og b~gda.oa i pr~je okite S\' oje 
kuće sagovima l z.ai!a..-ama. SlardiiultJo w. 
Frane. 

li OBITE 

pro izvađa 

jeđlno 

H. YLAHOY 
ŠIBENIK 

CIPELE 
Jer tko lb Jednom nosi taj Ih više ne 

Uposta\'lja. 
Sn.lfene djene sylm dpe.lama! 

'aroC:ho žemklm l dječflml 
SJBENI.K SPur 

Kralja Tol.ills.la,·a MMullteva 7. 
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